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Aulum-Vildbjerg Lokalafdeling 

Bestyrelsens årsberetning 14.03.2023 
 

Indledning  
 

Årsberetningen er inddelt i 3 hovedområder 

1. Ældre Sagen lokalt Aulum-Vildbjerg 
2. Ældre Sagen i Herning Kommune 

3. Ældre Sagen på Landsplan 
 
 

1. Ældre Sagen Lokalt - Aulum-Vildbjerg, 
 
I vores lokalafdeling har vi 2838 medlemmer  
Det sidste år har 259 nye medlemmer meldt sig ind i Ældresagen i Aulum-Vildbjerg. Jeg 
vil her gerne benytte lejligheden til at byde de mange nye medlemmer velkommen i Æl-
dre Sagen og i lokalafdelingen Aulum-Vildbjerg. 
 
Bestyrelsen 
Lokalafdelingens bestyrelse er på 7 medlemmer og 2 suppleanter, og i årets løb har vi 
normalt ca. 8 bestyrelsesmøder.  Derudover er der en hel del andre møder og aktiviteter, 
som flere deltager i. 
 
Frivillige 
Alt det arbejde, der udføres af Ældre Sagen lokalt, udføres gratis af vores 56 frivillige.  

De senere år har vi hvert år i januar haft en sammenkomst for alle frivillige og deres æg-
tefælle, - som tak for deres meget store indsats. Det har vi også haft i år, hvor der deltog 
i alt 44 til nytårstaffel. 

På plejehjemmet Birketoft og Kildehøj har vi frivillige skubbere, som hver uge tilbyder at 
køre tur med beboerne i kørestol eller cykler med dem, og dermed giver beboerne en 
oplevelse ude i naturen, som de ellers ikke ville få. Samtidig hygger de frivillige sig også 
med beboerne over en kop kaffe og synger og spiller med dem – så det er virkelig dage, 
de ældre ser frem til, og det tror jeg også de frivillige gør.  

 
I Lokalafdelingen har vi ikke selv en besøgstjeneste, men vi har aftale med Røde Kors og 
Menighedsplejen om, at de står for besøgstjenesten i området.  
Det er en stor opgave de udfører, og jeg vil gerne sige tak til Røde Kors i Vildbjerg og Au-
lum, Menighedsplejen i Aulum og Menighedsrådet i Vildbjerg for, at de tager sig af 
denne vigtige opgave i området. 
 
Nyt: Vi har lige startet en vågetjeneste op i vores lokalområde. Hvert år dør tusindvis af 
danskere uden nogen ved deres side. Ingen bør dø alene og det er her vågetjenesten 
træder til. Efter henvendelse fra pårørende og fra plejecentrene, erfarede vi, at der var 
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et ønske og et behov for et sådant team i området. Desuden er vi bekendt med, at 
mange lokalområder indenfor Ældresagen har vågetjeneste, så derfor gik vi i gang med 
at undersøge behovet og mulighederne i vores område. Vi inviterede til informations-
møde for at undersøge om der var personer, der kunne tænke sig at være vågere. Vi er 
stadig i opstartsperioden og er sikre på at det vil komme til at køre godt med de dygtige 
og kompetente personer, der har givet tilsagn om at ville være vågere. 14 frivillige har 
underskrevet de lovbestemte aftaler om at ville være våger. Vi er nu i gang med at be-
søge plejecentrene og hjemmeplejen for at lave og underskrive samarbejdsaftaler. Indtil 
nu er der lavet samarbejdsaftaler med 3 plejecentre. Så vågetjenesten er i funktion nu. 
Når man ønsker at starte noget nyt op, er der også brug for noget økonomi. Derfor har vi 
søgt om økonomisk hjælp til opstart, og Lions Club i Aulum har bidraget med 10.000 kr. 
og Lyngtotterne i Vildbjerg har bidraget med 2.000 kr. Det er vi meget taknemmelige for, 
og vil gerne bringe en stor tak til Lions Club og til Lyngtotterne.  

Møder og arrangementer 
Som vanligt afholder lokalafdelingen i årets løb en række forskellige møder og arrange-
menter, som der glædeligt har været stor tilslutning til. 

Arrangementerne i 2022 har været: 

I februar 2022 til vores vinterarrangement var fængselspræst Jesper Birkler her, han for-
talte om ”Dagligt liv i et topsikret fængsel” – et meget spændende og rørende foredrag.  

I marts måned havde vi det årlige årsmøde. 

I april måned blev der afholdt en koncert med Jeanet og Rune Møller Nielsen, - for penge 
som vi havde søgt hos Staten - en pulje, som Staten havde tilbudt til sårbare ældre, - ef-
ter coronanedlukningen. 

I april havde vi også Spis sammen, både på Møltrup i Vildbjerg og Stationen i Aulum – et 
landsdækkende arrangement imod ensomhed, hvor pladserne var besat. 

I september måned havde vi et oplæg fra advokatfirmaet Bale fra Herning. Der var stor 
interesse for deltagelse i mødet og det mundede da også ud i aftale om fortsat samar-
bejde omkring de månedlige møder, hvor man kan modtage gratis advokatrådgivning. 
Den første mandag i måneden på Stationen i Aulum og den 3. mandag i måneden i Vild-
bjerg Fritidscenter. 

Til efterårsarrangementet I november var Leif Fabricius her og talte ud fra Lune jyder, 
Hans betragtning af den jyske lune og humor var virkelig rammende og genkendelig. 

Vinterarrangementet her i februar havde vi besøg af Anders Bonde fra Hadsten, der 
talte over emnet ”Er der noget at grine af når vi bliver gamle?” Ja, vi grinede meget og vi 
havde en sjov og god eftermiddag. 

 

Søndagscafe på Stationen i Aulum, hvor der udover hyggeligt samvær, kaffe og 
kage også er et indslag med musik, foredrag, sang, bankospil el.lign. Der er altid tid 
til snak, hygge og kaffe med hjemmebag. Altid velbesøgt. 

Besparelserne fra HK kommer jeg nærmere ind på senere. Men tilskuddet fra HK 



 

 

 

3 

 

Aulum-Vildbjerg Lokalafdeling 

til afvikling af søndagscafeen er fjernet. Vi har besluttet at køre det planlagte pro-
gram for 2023 igennem. Vi har sat deltagerprisen op til 40 kr., - det, sammen med 
et lille overskud fra de tidligere år, så tror vi kan holde økonomien i år. Vi ønsker, 
at der skal være noget at komme efter til søndagscafeen – der skal være et ind-
hold.  Foredragsholdere vil jo have betaling og kørepenge. Vi må se om der er lige 
så stor opbakning til søndagscafeerne trods den højere deltagerbetaling. Sidst på 
året må vi tage stilling til om økonomien kan hænge sammen. 
 
Forskellige andre tilbud til medlemmer 
Vi har også en række andre faste tilbud: 
PC- og IT-hjælp på Stationen i Aulum eller i hjemmet. Her har Aage Mikkelsen hjulpet 
flere med forskellige IT-udfordringer og det sidste år har han også hjulpet en del med at 
få installeret Mitid. Vi mangler og søger en person, der kan kunne dække Vildbjerg områ-
det. – alle er selvfølgelig velkomne til at henvende sig til Aage. 
Praktisk hjælp af TRE handymand til forskellige småting i hjemmet – i Aulum har vi Knud 
Erik Bech, I Vildbjerg Per Lundorff og i Hodsager Gunner Jensen, - så der skulle være 
gode muligheder for at blive hjulpet af en handymand. 
Forsikring- og pensionsvejledning af uvildig person i pensions- og forsikringsspørgsmål 
er fortsat Jørgen Skorstensgård. 
Bowling i Herning Bowlingcenter, hvor godt 20 personer dyster i bowling og hygger sig 
hver anden uge. Der kan godt være flere med. 
Aftale om Fitness og svømning med Vildbjerg Sports- og kulturcenter. 
Aftale med Bevægelse og motion på hold i Sundhedshuset i Aulum. 
Der har været kursus i slægtsforskning i 2022 med 10-12 deltagere. 
I 2021 oprettede vi en lokal medlemsmail, denne har ca. 400 tilmeldt sig. Det er en rigtig 
god ide at være tilmeldt denne mail, så alle jer der læser mail og ellers arbejder med 
mail, - meld jer til. Det gør I inde på vores hjemmeside, nederst på siden er der en bjælke 
(tilmeld dig til den lokale nyhedsmail). Det er ikke tit, vi sender mail ud, så vær ikke be-
kymret for at vi fylder jeres mailboks.  
 
Ture, rejser og udflugter. 
I lokalafdelingen har vi et meget aktivt rejseudvalg, der sammen med andre lokalafdelin-
ger i Midt- og Vestjylland og de 3 lokalafdelinger i Herning Kommune arrangerer og tilby-
der både fly- og busrejser til udlandet, samt busture i Danmark. 
Til alle rejser og ture, som vi er medarrangør af, er der en turhjælper med fra Ældresa-
gen. Vedkommende hjælper i forskellige situationer og giver ekstra tryghed for delta-
gelse. 

I 2022 er der afviklet flere rejser: Madeira i januar. Halkidiki i maj. Planlagt bustur til Cir-
kusrevyen, som dog blev en anden revy grundet sygdom i Cirkusrevyen. I september var 
der rejse til Mallorca. Der var flere planlagte ture og rejser, der desværre måtte aflyses 
grundet for få tilmeldte. 

Vi har også haft 2 gratis busture – for penge vi har søgt hos Staten - fra puljen til sårbare 
ældre, - her gik turene til Hvidsten kro i april og til Thyborøn i maj  
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2. Ældre Sagen i Herning kommune - koordinationsudvalg 

I Herning kommune har Ældre Sagen 15.000 medlemmer, der er 3 lokalafdelinger (Her-
ning, Aaskov, Aulum-Vildbjerg), og koordinationsudvalget har 7 personer, 2 fra Aulum-
Vildbjerg, 2 fra Åskov og 3 fra Herning. 

Vi har normalt 4-5 møder om året. 
Det årlige møde med Ældrerådet er det sidste år blevet til flere møder og drøftelser – 
vedr. de varslede besparelser på handicappede og Ældreområdet. Byrådet besluttede, at 
der på Ældreområdet skulle spares 21 Mill. Det betød, at social- og sundhedsudvalget 
måtte i gang med at finde disse besparelser.  
Det er jo Ældrerådet, der bliver hørt fra politisk side, men vi ville også i Ældresagen pro-
testere over de urimelige vilkår, handicappede og ældre bliver budt i Herning kommune. 
Vi mødtes med Ældrerådet og drøftede hvad kan vi gøre. Vi inviterede Joan Hansen – 
formand for social- og sundhedsudvalget – med til møde i koordinationsudvalget.  
I koordinationsudvalget skrev vi høringssvar til byrådet.  Desuden gav vi i de enkelte lo-
kalafdelinger også udtryk for vores utilfredshed med de planlagte besparelser. 
Besparelserne gik bl.a. ud på mindre rengøring, afskaffelse af klippekortordninger, ned-
læggelse af plejehjemspladserne på Kastanjegården i Aulum, nedlæggelse af institutio-
nen for autister på Nørrevang i Vildbjerg. Afskaffelse af tilskud til bl.a. søndagscafe `og 
nedskæring af § 18 midler.  
Der var yderligere demonstration foran rådhuset ved byrådsmødet, hvor besparelserne 
blev vedtaget, - her deltog vi også. 
Resultat. Ja, der blev jo ingen ændring, Byrådet besluttede det hele uden at flytte et 
komma. Vi håber at vores arbejde og vores protester trods alt har gjort indtryk på nogle 
af politikerne, så de tænker sig bedre om en anden gang inden de beslutter. Men det kan 
man jo godt være i tvivl om!! 

Herning Kommune har i flere år givet tilskud til at afvikle søndagscafe`. Det har 
man nu stoppet grundet besparelserne i Social- og sundhedsudvalget. De 15.000 
kr. vil vi også mangle, men som tidligere nævnt, har vi i bestyrelsen besluttet at 
køre vores planlagte program for 2023 igennem.  
 
Vi har dog også haft positive oplevelser i løbet af året bl.a. har vi i koordinationsudvalget  
besøgt Lind Plejecenter og Fuglsangsøcenter, begge steder har vi fået en fin og god rund-
visning og orientering om centrenes aktivitet og virke. 
 

Herning kommune betegner sig som en demensvenlig kommune.  
Det betyder, at der gøres en ekstra indsats for demente og deres pårørende, og der er 
demensteam/ansat demenskoordinatorer og pårørendevejleder til at rådgive og vejlede 
de sygdomsramte og de berørte familier.  Det er vores indtryk, at kommunen gør en rig-
tig fin indsats indenfor dette vanskelige område.  
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3. Ældre Sagen på Landsplan 

• På landsplan er der 938.000 medlemmer 

o Godt 60% af de 65+ årige er medlem af Ældresagen 

• Organiseret i 215 lokalafdelinger, som på det årlige delegeretmøde bl.a. vælger 

medlemmer til landsbestyrelsen, som er på 9 medlemmer. 

• Preben Staun fra Herning er gået af som landsformand. Birger Rasmussen Born-

holm er Fungerende landsformand 

• 57 kommuner har mere end en lokalafdeling, her er der derfor også et koordinati-

onsudvalg, som består af formand og næstformand fra hver lokalafdeling. Her har 

Herning Kommune 3 lokalafdelinger – Åskov, Herning og Aulum-Vildbjerg. 

• Lokalforeningerne er igen inddelt i 10 geografiske distrikter, hvor vi er med i distrikt 
2.  

• På landsplan er der ca. 20.000 aktive frivillige, der ude i lokalafdelingerne yder en 
værdifuld indsats for ældre. 

• På landskontoret er der ansat rådgivere, der hvert år yder mange tusinde rådgivnin-
ger om næsten alle tænkelige forhold - og al rådgivning er gratis for medlemmer. 
I 2022 er der ydet 45.000 rådgivninger fra Landskontoret. 

På hovedkontoret i Snorresgade i København er beskæftiget godt 140 medarbejdere, og 
Bjarne Hastrup, som de fleste kender fra både aviser og TV, er adm. direktør. 

 

Formål og opgaver 

Ældre Sagens hovedformål er at sikre et godt liv - hele livet.  

Ældre Sagen er meget aktiv på alle områder, der vedrører ældre, og de har ofte møder 
med de forskellige politiske partier, ministre og embedsmænd i ministerierne.  

 
Nogle af de ting, Ældresagen især har fokus på i øjeblikket: 

VÆRDIG ÆLDREPLEJE NU, rekruttering af arbejdskraft og pensionisters økonomi. 

 

Det er vores klare indtryk, at der både politisk og i ministerierne lyttes rigtig meget til Æl-
dre Sagens holdning, som altid er klar og veldokumenteret. 

Ældresagen er ikke i lommen på politikerne, men på medlemmerne. Ældresagen drives 
stort set af medlemskontingent, lidt fra lotteri og arv fra medlemmer. 
 

Demensområdet er også et meget stort og vanskeligt område, som Ældresagen har fo-
kus på.  

Kampen mod ensomhed fortsætter med at være en vigtig indsats for Ældresagen. Ældre-
sagen har sammen med Røde Kors og med opbakning fra næsten 90 andre organisatio-
ner presset på for at få en national strategi mod ensomhed. Det lykkes nu. 

I den nye ældrelov har Ældresagen været en stor aktør –  
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Ældresagen er kommet med flere forslag til politikerne om hvordan det kunne være mu-
ligt at hjælpe pensionisterne økonomisk, bl.a. ved en regulering af folkepensionen og an-
dre forsørgelsesydelser.  

Der bliver flere ældre men ikke flere pensionister! Dette skulle give råderum for nævnte 
reguleringer! 

 

 
Til slut 

Til slut vil jeg gerne sige en stor tak til alle, som har hjulpet og støttet Ældre Sagen i årets 
løb, tak for stor opbakning til vores arrangementer og forskellige aktiviteter. 
Det er altid dejligt med stor tilslutning når noget arrangeres. Tak skal i have. 

Også en tak til pressen for god og positiv dækning af vores arrangementer og informati-
oner, en god pressedækning er vigtig for os alle og er også med til at skabe interesse for 
vores arbejde. 

Jeg vil gerne i dag sige stor tak til alle jer frivillige, for det store arbejde I altid udfører. 
Sidder der nogen her, der kunne tænke sig at gøre et stykke frivilligt arbejde for ældre, 
så kom til os. Vi kan godt være flere. Bl. a mangler vi IT-hjælp i Vildbjerg området. 

Endelig en stor tak til kollegerne i lokalbestyrelsen, for et godt og aktivt samarbejde i 
årets løb. 

 

Inger Thomsen 

 

 


